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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
Στέλλα Μπεζεργιάννη
πρόεδρος Μόνιμης Επιτροπής Ενέργειας του ΤΕΕ/ΤΚΜ

οι πρόεδροι των μόνιμων επιτροπών του TEE/TKM απαντούν (2)

Σωτήρης Πρέντζας
πρόεδρος Μόνιμης Επιτροπής Εργων Υποδομής

Με τους προέδρους των Μόνιμων Επιτρο-
πών Ενέργειας, Στέλλα Μπεζεργιάννη και 
Εργων Υποδομής, Σωτήρη Πρέντζα, συνεχί-
ζονται στο τρέχον τεύχος του «Τεχνογραφή-
ματος» οι απολογιστικές συνεντεύξεις των 
«ανθρώπων του ΤΕΕ/ΤΚΜ», των οποίων η 
θητεία (2011-2013) ολοκληρώνεται. 
Τα ερωτήματα είναι κοινά: πόσο ικανοποιη-
μένοι είναι απ’ όσα κατάφεραν στο διάστημα 
αυτό; Ποιο πιστεύουν ότι θα είναι το μέλλον 
του ΤΕΕ; Τι πρέπει ν’ αλλάξει στον τρόπο 
λειτουργίας των Μόνιμων Επιτροπών;
Όπως και στις αντίστοιχες συνεντεύξεις, 
που ήδη δημοσιεύτηκαν, οι πρόεδροι των 
Μόνιμων Επιτροπών απαντούν σε τέσσερα 
κοινά ερωτήματα και ένα που αφορά ειδικά 
το αντικείμενο της κάθε Επιτροπής. 
Ένα από τα κοινά συμπεράσματα που προ-
κύπτουν από τις τέσσερις μέχρι στιγμής 
απολογιστικές συνεντεύξεις; Ο αριθμός των 
μελών των Μόνιμων Επιτροών του ΤΕΕ/ΤΚΜ 
θα πρέπει να μειωθεί, ώστε αυτές να μπο-
ρούν να λειτουργούν πλέον πιο ευέλικτα. Οι 
συνεντεύξεις ακολουθούν:

ΣΤEΛΛΑ ΜΠΕΖΕΡΓΙAΝΝΗ
πρόεδρος Μόνιμης Επιτροπής Ενέργειας 

του ΤΕΕ/ΤΚΜ

Οι ΜΕ να στοχεύουν σε δράσεις
που στηρίζονται και ιδιωτικά

Κατά την εκτίμησή 
σας, ποιο είναι το 
σημαντικότερο θέμα 
που αναδείξατε στην 
προεδρία σας, στον 
τομέα της αρμοδιό-
τητάς σας;
Η τελευταία ΜΕΕ 
(2010-2013) κινήθη-
κε σε τρεις άξονες: 
ορυκτές πηγές ενέρ-

γειας, εξοικονόμηση ενέργειας και εναλλα-
κτικές μορφές ενέργειας. Η επιτυχής εκδή-
λωση «Εθνικοί Ενεργειακοί Πόροι – Μύθος 
ή Λύση» επέτρεψε την παρουσίαση των 
προοπτικών από τα Ελληνικά κοιτάσματα πε-
τρελαίου και φυσικού αερίου από ειδικούς 
επιστήμονες, θέτοντας αρκετά νωρίς το ερώ-
τημα αν αυτά μπορούν να αποτελέσουν μοχλό 
ανάπτυξης. Παράλληλα, η ΜΕΕ ασχολήθηκε 
εκτεταμένα με την εξοικονόμηση ενέργειας 
μέσω εφαρμογής του Κ.Εν.Α.Κ., ενεργειακών 
επιθεωρήσεων καθώς και νέων συστημάτων 
διαχείρισης ενέργειας σε επίπεδο κατανα-
λωτών. Τέλος, ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στις 
εναλλακτικές μορφές ενέργειας όπως ΑΠΕ, 

γεωθερμία αλλά και σύνδεση της ενέργειας 
με το περιβάλλον, μέσω στοχευμένων μελε-
τών, εκδηλώσεων και σεμιναρίων. 

Ποιες πρωτοβουλίες σας εκτιμάτε ότι στέ-
φθηκαν με επιτυχία; Ποια “προίκα” πιστεύ-
ετε ότι αφήνετε στους διαδόχους σας στην 
προεδρία;
Η ΜΕΕ ανέδειξε το θέμα της ατομικής θέρ-
μανσης που απασχολεί σήμερα πολλά νοικο-
κυριά, συνδέοντας άμεσα το ΤΕΕ/ΤΚΜ με την 
κοινωνία. Στην ιστοσελίδα του TEE/TKM έχει 
αναρτηθεί από το 2013 η λίστα των σύγχρο-
νων τρόπων θέρμανσης που μπορεί κάποιος 
να επιλέξει σήμερα, οι οποίοι συγκρίνονται 
βάσει κόστους εγκατάστασης και κόστους 
λειτουργίας, όσο και βάσει των αντίστοιχων 
εκπομπών CO2 και άλλων θερμοκηπικών 
αερίων. Με τον τρόπο αυτό ο συμβουλευτι-
κός ρόλος του ΤΕΕ/ΤΚΜ έχει επεκταθεί και 
στο ευρύτερο κοινό, ενισχύοντας τη θέση του 
ως τον πλέον έγκυρο τεχνικό σύμβουλο. 

Κατά την άποψή σας, ο τρόπος λειτουργί-
ας των μόνιμων επιτροπών του ΤΕΕ είναι ο 
ενδεικνυόμενος; Αν ναι/όχι, γιατί; Σε ποια 
πεδία πιστεύετε ότι πρέπει να γίνουν αλλα-
γές;
Σύμφωνα με την εμπειρία μου ως πρόεδρος, 
αλλά και σε προηγούμενη θητεία ως μέλος 
της ΜΕΕ, θεωρώ ότι οι μόνιμες επιτροπές 
θα πρέπει να αποτελούνται από 6-8 μέλη 
(συμπεριλαμβανομένου ενός μέλος της διοι-
κούσας και ενός επιμελητή) τα οποία θα εί-
ναι εξειδικευμένα σε διαφορετικούς τομείς 
της κάθε μόνιμης επιτροπής και θα δεσμεύ-
ονται να υποστηρίζουν τις σχετικές δράσεις 
σε όλη τη θητεία αυτής. Λαμβάνοντας υπό-

Tο TEE να συμμετέχει σε μόνιμες επιτροπές 
της Bουλής

Ποιες εξελίξεις θα θέλατε να δείτε στο ΤΕΕ; 
Ποιο εκτιμάτε ότι θα είναι το μέλλον του 
Επιμελητηρίου; 
Είναι απαραίτητο να ενισχυθεί ο ρόλος του 
ΤΕΕ και να σταματήσει η απαξίωσή του, στο-
χεύοντας στη συνέπεια και αξιοπιστία του 
μέσω της έγκυρης και επιστημονικά άρτια 
τεκμηριωμένης θέσης του σε τρέχοντα και 
νέα θέματα, που θα επιτευχθεί μόνο αν επεν-
δύσει κατάλληλα το ΤΕΕ σε αυτό. Επίσης, θα 
πρέπει το ΤΕΕ να επιτύχει τη συμμετοχή του 
σε Μόνιμες Επιτροπές του Ελληνικού Κοινο-
βουλίου αλλά και άλλες επιτροπές/συμβού-
λια που γνωμοδοτούν σχετικά αναπτυξιακά 
θέματα όπως ενέργεια, περιβάλλον, τηλεμα-
τική κτλ. 
Επίσης, τόσο το ΤΕΕ όσο και τα περιφερεια-
κά του τμήματα που το εκπροσωπούν, πρέπει 
να συνδεθούν πιο στενά με ακαδημαϊκούς/
ερευνητικούς φορείς, αναπτυξιακές εται-
ρείες, και την τοπική αυτοδιοίκηση για την 
ενίσχυση της μεταφοράς τεχνογνωσίας, εκ-
παίδευση κτλ, ακόμα και μέσω συνεργατικών 
Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων.

O ρόλος του TEE σε ένα στρατηγικό σχέδιο 
για την ενέργεια

Σε μια περίοδο που η ελληνική οικονομία 
αναζητά απεγνωσμένα διεξόδους προς την 
ανάπτυξη, κινήσεις όπως η ενεργειακή 
αναβάθμιση των κτηρίων, αλλά και η στήρι-
ξη της ανάπτυξης των ΑΠΕ (χωρίς όμως τα 
λάθη του παρελθόντος) φαίνεται ότι θα μπο-
ρούσαν, κατά γενική ομολογία, να αποτελέ-
σουν βασικούς αναπτυξιακούς πυλώνες. 
Κατά την άποψή σας, ποιες προτεραιότητες 
θα πρέπει να τεθούν σε αυτά τα επίπεδα και 
τι θα πρέπει να προσέξουμε; 
Η εξοικονόμηση ενέργειας αλλά και η σταδι-
ακή απεξάρτηση της χώρας από τις ορυκτές 
πηγές ενέργειας είναι αναμφίβολα βασικοί 
αναπτυξιακοί πυλώνες. 
Ωστόσο, για να εφαρμοστούν και να αναπτυ-
χθούν αποτελεσματικά και με διαχρονικά 
αποτελέσματα, θα πρέπει να στηριχθούν σε 
ένα στρατηγικό σχέδιο εφαρμογής που θα 
αναπτυχθεί βάσει, τόσο των εθνικών ενερ-
γειακών και περιβαλλοντικών στόχων όσο και 
των συγκεκριμένων προκλήσεων και προο-

ψη την υπάρχουσα οικονομική συγκυρία που 
περιορίζει την υποστήριξη των δράσεων του 
ΤΕΕ, οι μόνιμες επιτροπές θα πρέπει να στο-
χεύουν σε δράσεις που θα στηρίζονται, όχι 
μόνο από το ΤΕΕ, αλλά και ιδιωτικά (π.χ. χο-
ρηγίες σε εκδηλώσεις, συνδρομή σε εκπαι-
δευτικά σεμινάρια κτλ). 



πτικών του ιδιωτικού τομέα, χωρίς όμως να 
αγνοούνται βασικές κοινωνικές παράμετροι. 
Το ΤΕΕ θα μπορούσε να υποστηρίξει ένα 
τέτοιο στρατηγικό σχέδιο εφαρμογής μέσω 
της ενημέρωσης του ιδιωτικού και δημόσιου 
τομέα για τα βραχυπρόθεσμα και μακροπρό-
θεσμα οφέλη της στοχευμένης εφαρμογής 
του, ενισχύοντας και επιταχύνοντας την υι-
οθέτησή του. 

ΣΩΤHΡΗΣ ΠΡEΝΤΖΑΣ
πρόεδρος Μόνιμης Επιτροπής

 Έργων Υποδομής

Η τεχνοκρατική αντίληψη 
να κυριαρχήσει στο ΤΕΕ

Κατά την εκτίμησή 
σας, ποιο είναι το ση-
μαντικό θέμα που ανα-
δείξατε στην προεδρία 
σας, στον τομέα της 
αρμοδιότητάς σας;
Η θητεία της Μ.Ε. δια-
νύθηκε κατά την περί-
οδο της σοβαρότερης 
οικονομικής κρίσης 
που αντιμετώπισε με-
ταπολεμικά η χώρα, 

με συνέπεια την ελαχιστοποίηση του ύψους 
των Δημοσίων Επενδύσεων. Φιλόδοξες προ-
τάσεις μας και σχεδιασμοί προηγούμενων 
δεκαετιών (προαστιακός, Σιδηροδρομική 
Εγνατία) παρέμειναν σε αδράνεια, χωρίς πε-
ραιτέρω επεξεργασία και προώθηση.
Στο περιβάλλον αυτό λειτουργώντας εκτι-
μώ ότι συμβάλλαμε θετικά α) με τις προτά-
σεις στα πλαίσια διαμόρφωσης και έναρξης 
εφαρμογής του Στρατηγικού Σχεδίου Μετα-
φορών και Υποδομών και β) με την  ανάδει-
ξη σημαντικών παραμέτρων που ταλανίζουν 
την ομαλή εξέλιξη  του έργου του ΜΕΤΡΟ 
Θεσσαλονίκης και τις προτάσεις μας για την 
υπέρβασή τους. 

Ποιες πρωτοβουλίες σας εκτιμάτε ότι στέ-
φθηκαν με επιτυχία; Ποια “προίκα” πιστεύ-
ετε ότι αφήνετε στους διαδόχους σας στην 
προεδρία;
Οι προτάσεις μας σε σχέση με την επίλυση 
σοβαρών προβλημάτων του ΜΕΤΡΟ, όπως 
η διοίκηση και διαχείριση του έργου, η επί-
λυση διαφορών κυρίου του έργου και ανα-
δόχου, αποτέλεσαν έναυσμα αλλαγών του  
πλαισίου για τα Δημόσια Έργα που θα βγάλει 
από την αδράνεια μεγάλο αριθμό τελματω-
μένων έργων.
Η πρόταση της Ο.Ε. για την απόσπαση και 
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επανατοποθέτηση των ανασκαφικών ευρη-
μάτων  στο Σταθμό Βενιζέλου με ταυτόχρονη 
λειτουργία του σταθμού και του αρχαιολογι-
κού χώρου, αποτέλεσε τη βάση για να βρε-
θεί η «Σολομώντεια λύση», σ’ ένα θέμα που 
ταλαιπωρεί την πόλη και το έργο για δύο και 
πλέον χρόνια.
Σαν προίκα, όπως το θέσατε, για την επόμενη 
Μ.Ε. υπάρχουν προτάσεις για βασικούς το-
μείς και υποδομές: α) Επεξεργασμένη μελέ-
τη Ο.Ε. για την αναβάθμιση της λειτουργίας 
του λιμανιού με διασύνδεσή του  με το χω-
ροθετημένο στην περιοχή της Σίνδου Εμπο-
ρευματικό Σταθμό(με ΣΔΙΤ) β) Προτάσεις για 
το ολοκληρωμένο σχέδιο αντιπλημμυρικής 
προστασίας. Απαιτείται επικαιροποίηση, 
εμπλουτισμός, ανάδειξη προτεραιοτήτων 
και διεκδίκηση γ) Προτάσεις για την  υλο-
ποίηση των έργων του Σ.Σ.Μ.Υ. στα πλαίσια 
του οποίου εξελίσσεται η ανισοπεδοποίηση 
των κόμβων της εσωτερικής περιφερειακής 
δ) Επεξεργασμένη μελέτη από Ο.Ε. για την 
παρακολούθηση της συμπεριφοράς μεγάλων 
τεχνικών έργων που υλοποιήθηκαν τα τελευ-
ταία  χρόνια. Μπορεί να αποτελέσει έναυσμα 
για τη διεκδίκηση υλοποίησης από την πολι-
τεία ενός ευρέως προγράμματος συντήρησης 
και βελτίωσης των υφιστάμενων υποδομών.

Δεν αποτελεί πλεονέκτημα για τις ME ο 
αριθμός των μελών τους

Κατά την άποψή σας, ο τρόπος λειτουργί-
ας των μόνιμων επιτροπών του ΤΕΕ είναι ο 
ενδεικνυόμενος; Αν ναι/όχι, γιατί; Σε ποια 
πεδία πιστεύετε ότι πρέπει να γίνουν αλλα-
γές;
Οι Μ.Ε. αποτέλεσαν διαχρονικά, φυτώρια 
ανάδειξης και επεξεργασίας θεμάτων. Οφεί-

ΤΕΕ, γεγονός που στην πορεία επηρεάζει τη 
συμμετοχικότητα και τη λειτουργία τους.
Ο αριθμός των μελών δε θα πρέπει να υπερ-
βαίνει τους  επτά, (μείγμα παλαιών και νέων) 
και ο ρόλος τους να είναι πιο επιτελικός-συ-
ντονιστικός. Οι συμμετέχοντες θα πρέπει να 
είναι συνάδελφοι με αναγνωρισμένη εμπει-
ρία και γνώση καθώς και νεώτεροι με  διά-
θεση προσφοράς. Βασικό εργαλείο των Μ.Ε. 
πρέπει να αποτελέσουν οι Ο.Ε.

Ποιες εξελίξεις θα θέλετε να δείτε στο ΤΕΕ 
και ποιο εκτιμάτε ότι θα είναι το μέλλον του 
Επιμελητηρίου;
Το ΤΕΕ πέρασε διαχρονικά μια σειρά φάσεων 
στη λειτουργία του. Αποτέλεσε στο παρελθόν 
βασικό πεδίο πολιτικών-παραταξιακών αντι-
παραθέσεων. Οι πολιτικές  επιρροές και ο 
παραταξιακός ανταγωνισμός του στέρησε τη 
δυναμική και την έξωθεν καλή μαρτυρία να 
επιβάλει στην πολιτεία τον ρόλο του σαν τε-
χνικός σύμβουλος με δεσμευτική άποψη.
Επίσης π.χ. η διαδικασία χορήγησης άδειας 
άσκησης επαγγέλματος, όπως ισχύει σήμε-
ρα, δεν απολαμβάνει ιδιαίτερης αποδοχής 
από τον τεχνικό κόσμο.
Η πρόσφατη θεσμοθέτηση διαμεσολαβητι-
κού ρόλου του ΤΕΕ στη διαδικασία ρύθμι-
σης των αυθαιρέτων και της ταυτότητας των 
κτιρίων που θα ακολουθήσει, άνοιξε νέους 
δρόμους. 
Η διαπίστευση των τεχνικών επαγγελμάτων 
επίσης, αποτελεί πρόκληση και νέο πεδίο 
διεκδίκησης-δράσης. 
Η εποχή των άγονων αντιπαραθέσεων, των 
ψηφισμάτων, των μαξιμαλιστικών διεκδική-
σεων κτλ πρέπει να γίνει παρελθόν. Η τεχνο-
κρατική αντίληψη και η αντίστοιχη προσέγγι-
ση των θεμάτων πρέπει να κυριαρχήσει στη 
λειτουργία του νέου ΤΕΕ.   

Aναγκαία η αναβάθμιση των υποδομών μέ-
σων μαζικής μεταφοράς

Που εστιάζετε τις σημαντικότερες ελλεί-
ψεις υποδομών στη περιοχή της κεντρικής 
Μακεδονίας;
α) Η αναβάθμιση των υποδομών που σχε-
τίζονται με τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
(εξοπλισμός, λειτουργία), σε συνδυασμό με 
την καθιέρωση και εφαρμογή ενός Συγκοι-
νωνιακού Χάρτη και διαχείριση της στάθ-
μευσης, αποτελούν αναγκαιότητα για την 
επιβίωσή μας, όχι μόνο στη Θεσσαλονίκη, 
αλλά και στα μικρότερα αστικά κέντρα της 
περιφέρειάς μας.

β) Η λειτουργία του υφιστάμενου σιδηροδρο-
μικού δικτύου στα όρια της περιφέρειάς μας 
με χαρακτηριστικά και νόρμες προαστιακού 
Σιδηροδρόμου, σε συνδυασμό με τη λειτουρ-
γία του ΜΕΤΡΟ στη Θεσσαλονίκη θα συνέ-
βαλλε σημαντικά στη λειτουργία της γεωγρα-
φικής περιφέρειας ως ενιαίας οικονομικής, 
κοινωνικής και πολιτιστικής οντότητας. n

λουν την υπόσταση και λειτουργία τους στην 
εθελοντική προσφορά και εργασία.
Ο μεγάλος αριθμός των μελών, εκτιμώ ότι 
δεν αποτελεί πλεονέκτημα. Στη συγκρότησή 
τους επίσης έχει επιρροή ο συσχετισμός των 
παρατάξεων που συγκροτούν τη διοίκηση του 


